Even the  
apostles fell  
into unbelief  
after the  
crucifixion;

much more  
may the whole  
body of the  
endowed clergy.

18. Cod.: *obicerent.* 29. In marg.: *nisi multipliciter tenentur, decri- minarunt multi apostolis in sabbato sue infidelitatis.* 30. In marg.: *ex- ceptive.* 32. In marg.: *Conditionaliter.*

1. Quid sibi vult hec lex: Cuncti heretici (?) Rectius ut videtur *Urgentis in senium* vel *Cum secundum* in Sexto. 13. Cf. supra pag. 58—60.

concordat gramatica sepius in scriptura. Et sic intelligo quod nemo debet quitquam facere nisi in caritate.

### CAPITULUM UNDECIMUM.

Temporal lords  
have power  
lawfully to  
reprove the  
Pope in case  
of need.

Quia maior pars doctorum excluditur per nostros A clericos, dicentes quod solus papa qui non potest deficere 5 debet ipsos ultimate corriger et sic antequam ipse nos correxit non debere laici correccióni subiacere, ideo restat illud discutere. Declaratum est quidem superius et hic supponitur quod ipse potest cum Petro in heresim cadere et per consequens a laicis corripi et deponi, et 10 multo evidencius a correpcióne clericorum exterorum eciam de propria curia deficere; et per consequens clerici possent cum papa avaro ad destrucciónem particularis ecclesie vel regni quod incolunt sic facere cum pecunia partem suam, quod minetur perturbacionem 15 reipublice et enervacionem religionis christiane. Unde igitur habet se dubitabiliter, utrum domini temporales possunt legittime in aliquo casu papam corripere vel punire. Et videtur ex dictis XXXVII capitulo plane sequi quod sic. Nam quacunque persona ecclesiastica habitu- 20 aliter abutente diviciis domini temporales possunt | 193<sup>d</sup> auferre ipsas legittime, et cum dominus noster papa est una persona ecclesiastica, videtur quod domini temporales possunt in hoc ipsum impetrare; consequens im-possible, cum tunc ad destrucciónem ecclesie membra 25 insurgerent contra caput.

In illa materia protestor publice quod *non intendo personam aliquam diffamare vel in dehonorationem vel dedecus status papalis quitquam asserere ac aliquem clericum esse nunc pro illo peccato puniendum temere 30 affirmare, sed istas veritates quas leges et cronice referunt recitare, et ex illis condicionales vel de possibili veritates sequentes ex legibus recitare. Nec video quomodo illud offendere pias aures.*

For the Pope  
also is  
peccable.

Primo ergo suppono ex dictis XLII capitulo tertii 35 libri papam esse quantumcunque peccabilem, et tunc

17. In marg.: *Utrum seculares possint corripere.* 23. In marg.: *Protestacio doctoris.* 27. In marg.: *Protestacio auctoris.*

8. V. lib. I. cap. 42. 19. L. I. cap. 37, p. 269. 31. V. Protestationes mag. Johannis Wikleff in cod. Univ. Prag XI. E. 3. ed. Höfler, Anna von Luxemburg, Denkschriften der Wiener Akademie XX, 149. 35. Lib. I. cap. 42, p. 342.

concedenda est conclusio tamquam necessaria, quod domini temporales possunt legitime ab eo auferre divicias, nedum ne ipsum inordinate moveant obiective vel usualiter stante clerici dominio sed auferre ab eo quoad perpetuam carenciam civilis dominii, sive sint mobilia sive immobilia ratione ecclesie propriata.

Probatur legibus, rationibus et exemplis. Legibus sic:

Potest papa legitime puniri a laycis, posito quod fuerit a fide devius, sed potest esse a fide devius, ergo sic

<sup>10</sup> potest puniri legitime. Maior patet distinctione XL:

*Si papa, ubi sic: Si papa sue et fraterne salutis negligens deprehenditur inutilis et remissus in operibus suis et cetere.*

<sup>194</sup> *Huius culpas | redarguere presumat mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus nisi*

<sup>15</sup> *deprehendatur a fide devius.* Ecce cum exceptiva implicat secundum logicos patet quod, posito casu deprehensionis quod a fide deviet, ab alia parte ecclesie debet

B argui. Et noto quod lex dicit non propter *reprehensionem* sed propter *deprehensionem* papam debere correpcioni

<sup>20</sup> subici; potest enim cardinalis propter ambitionem aut invidiam reprehendere papam iustissime. Presumpcio ergo foret nimia propter quocunque iudicium falsum pape ecclesiam ipsam redarguere vel punire. Sed posito

quod a fide pertinaciter deviet, sicut facit quicunque

<sup>25</sup> defendens pertinaciter quodlibet peccatum mortale, ut patet ex dictis VII et VIII capitulis, iuxta canonem cum

deprehenditur in infidelitate, debet corrigi, quia aliter mineret periculum nimis magnum ecclesie, cum *iustus Christi ex fide vivit*, ut dicit Apostolus cum propheta.

<sup>30</sup> Minor argumenti patet in decretis distinctione XIX, ubi narrat *Athanasius papa nacione Romanus temporibus Theodrici regis nutu divino percussus, eo quod communica- casset sine consilio episcoporum vel presbiterorum.* Ex

quo evidenter capitur quod licet ecclesie, posito quod

<sup>35</sup> papa pertinaciter incidit in culpam consimilem vel maiorem, auferre ab ipso quecunque bona temporalia,

cum hoc sit pena mitissima. Ymmo posito quod clericū

The Canon Law implies that a Pope, if he fall into heresy, may be judged by the other part of the church.

12. Cod.: *reprehenditur.* 15. In marg.: *Papa deprehensus devius a fide potest deponi.* 16. Cod.: *posita.* 21. Cod.: *iustissimum.* 22. Cod.: *iudicium fraternalum.* 37. In marg.: *hoc.*

11. Decreti Prima Pars, Dist. XL, cap. VI. 28. Rom. I, 17.  
31. Cap. IX.

It admits the right of the laity to take part in the deposing a wrongly appointed Pope.

sint desides, in hac parte laicorum est fidem Christi et iura ecclesie contueri. | Unde distinccione LXXIX<sup>194b</sup> Nicholaus papa statuit istam legem: *Si quis pecunia vel gracia humana aut populari aut militari tumultu sine concordi et catholica eleccione cardinalium et sequencium<sup>5</sup> religiosorum clericorum fuerit apostolice sedi intronisatus, non apostolicus sed apostaticus habeatur, liceatque cardinalibus et aliis clericis Deum timentibus et laicis illum invasorem anathematisare et humano auxilio a sede apostolica repellere. Quod si hec infra urbem perficeret<sup>10</sup> nequeunt, apostolica auctoritate extra urbem congregati, loco quo eis placuerit eleccionem faciant, concessa electa auctoritate eligendi et disponendi res et utilitatem sancte Romane ecclesie iuxta qualitatem temporis quasi intronisatus sit.* Ex ista sancta et indispensabili lege ecclesie<sup>15</sup> patet quod, posito quod papa fuerit patenter et pertinaciter a fide devius, licet residue parti ecclesie, ymmo laicis ipsum deponere. Si enim licet in novello errore, nedum sensibiliter intoxicante ecclesiam, obstare minori ab usu eligendi, quanto magis practisato maiori facinori<sup>20</sup> in effectum.

Et iste est casus inter octo casus quos recitat glossa ordinaria XXIII, questione V *Principes* (ut recitavi superius), in quorum quolibet laici habent iurisdictionem in clericis. Si ergo licet practisare hanc potestatem in<sup>25</sup> capite demerente, multo magis in qualibet communitate vel persona que foret ipso inferior. Et revera si ambicio talis fuerit generaliter in ecclesia sic punita, longe aliter<sup>194c</sup> quam modo proficerentur prepositi etc.

Examples:  
Theodoric  
decided between  
rival candidates  
for the  
Popedom.

Unde paucas practicas ad huius legis evidenciam<sup>C</sup> prodest inserere. Narrat enim Cestrensis in suo Polycronico libro V capitulo VIII quomodo *Symacho papa post Anastasium succedente ordinabatur et alius papa Laurencius nomine cum eodem; quibus contendentibus fiebant in urbe cedes quam plurime. Sed cum ambo ad iudicium Theodrici<sup>35</sup> convolassent, decrevit rex ut qui eorum prius fuisset ordinatus vel cui maior pars favisset eligendum, ille*

1. Cod.: *licet in hac parte laicorum est.* 3. In marg.: *Apostolicus quis reputabitur.* 6. Cod.: *sedis.* 22, 23. Cod.: *glossator Diuarius.*  
24. Cod.: *quodlibet.* 33. Cod.: *succedente.* 35. Cod.: *depositi sunt et quomodo ius elecciónis paparum ad imperatores devolutum est.* 36. Cod.: *colassent.*

2. Cap. IX. 22. Cf. Glossam ad decretal. *Principes* ad vocem *Intra ecclesiam.* 31. Polychronicon l. c. tom. V, pag. 308.

*pontificium obtineret, quod quidem iudicium Symachum preulit. Unde et Paschiasius dyaconus in penam purgatorii ad serviendum balneis post mortem positus fuerat, quia parti Laurencii contra Simachum usque ad finem 5 vite sue favit, sicut narrat Gregorius in libro Dialogorum.*

Item, libro capitulo XIV narrat de Johanne papa XII Otto the Great  
Agapiti successore quomodo pater eiusdem Johannis deposed  
Albericus nomine, cum esset potens in urbe Romana, John XII  
10 induxit nobiles urbis ad iurandum quod mortuo papa Agapito  
filium suum Octavianum in papam eligerent. Quod et  
factum fuit. Et vocatum est nomen eius Johannes. Qui  
fuit venator et totus lubricus, adeo ut publice feminas  
teneret. Quamobrem aliqui cardinalium Othoni Saxonum  
imperatori per litteras suaserunt, ut Romam veniens  
15 ecclesie scandalo subveniret. Hoc papa percipiens nasum  
consiliantis et manum scribentis illam epistolam abscidi  
194<sup>a</sup> fecit. Unde, cum frequenter per clerum et imperatorem  
monitus corrigi noluisse, depositus est de papatu et Leo and Benedict V.  
loco eius subrogatus, sed imperatore recedente intrusus  
20 est quidam Benedictus. Quapropter imperator rediens  
tamdiu urbem obsedit, donec Benedictum sibi redderent  
et Leonem restituerent. Hic Leo propter minaculum  
Romanorum qui suos passim intrudebant statuit, ut  
nullus papa efficeretur, nisi de consensu imperatorum.  
25 Et libro V capitulo CV patet quomodo celebrato con- Charles the  
silio Constantinopolitano presente rege Carolo concessum  
erat regi Carolo ius eligendi pontificem et sedem aposto- Great was  
licam ordinandi. empowered by  
a council to  
elect the Pope.

Item in eodem VI, capitulo XIX narrat, quomodo  
30 absente Othone imperatore Crescencius consul urbis  
Rome et patricius quendam perniciosum hominem nomine  
Placentinum intrusit, quem Johannem papam XVII nomi- Otto III.  
navit. Sed Otho rediens illum eiecit et Silvestrum secundum  
deposed  
John XVII  
and set sup  
Silvester II.

1. Cod.: *oblinet.* 9. Cod.: *ad monstrandum.* 16. Cod.: *scribentis ista manifesta.* 30. Cod.: *imperatori.* 31. Cod.: *pecuniosum.*  
32. In marg.: *intrusit;* ib. Cod.: *Johannem XII.*

6. Libro VI, cap. VIII, tom. VI, pag. 452. 25. Recte libro V,  
cap. XXVII, tom. VI, pag. 266. Ibidem rectius: Adrianus .. primus  
celebravit secundum concilium Constantinopolitanum trecentorum  
quinquaginta patrum. Aliud concilium celebravit in urbe Roma  
cum centum quinquaginta patribus, presente rege Karolo. Cui  
concessum fuit tunc ius in electione summi pontificis . . .  
29. Recte cap. XIV, tom. VII, pag. 62.

*substituit.* Qui quamvis prius monachus Floriacensis fuerat, deinde dimisso habitu diabolo fecisset omagium, ut sibi prospera provenirent; postea in tantum sciencia et litteratura fuit proficiens ut episcopus Remensis fieret, de hinc archiepiscopus Ravennatensis et demum Romanus<sup>5</sup> pontifex; finis tamen felicitas quam in extremis ex misericordia omnipotentis dei obtinuit cetera vite sue incommoda recompensavit.

Henry III  
deposed three  
Popes

and set up  
Clement II.

Henry likewise  
deposed  
Gratian  
(Gregory VI).

Boniface VIII  
was punished  
and starved  
to death by the  
Colonesci and  
William of  
Nogaret,

Item, XXVII eiusdem VI<sup>ti</sup> narrat de multis paparum de- D  
posicionibus reciprocis; inter alia narrat quomodo qui- 195<sup>a</sup>  
dam Benedictus papa cum esset rufus litterarum alium  
papam ad exequenda officia ecclesiastica substituit, quod  
cum multis displiceret super inductus est tertius qui vicem  
duorum expleret; uno itaque contra duos, duobusque  
contra unum de papatu altercantibus, Henricus imperator<sup>15</sup>  
illis depositis Bambergensem episcopum, qui Clemens secundus  
dictus erat, instituit; coegeritque Romanos iurare  
quod nunquam sine consensu suo Romanum eligerent  
antistitem. Sed et iste Benedictus papa depositus apparuit  
cuidam post mortem sub effigie monstruosa cum cauda<sup>20</sup>  
scilicet asinina et capite ursino, asserens procul dubio  
taliter se apparere qualiter prius vixerat.

Item capitulo XXVIII eiusdem VI<sup>ti</sup> narrat de quodam presbitero nomine Graciano, qui data pecunia papatum obtinuit. Sed Henricus imperator pro sedando scismate<sup>25</sup>  
Romam veniendo (quo eciam testatur quod ioculatores a domo sua amovit et que illis prius dare consueverat pauperibus errogavit), dictus Gracianus quamvis eidem Henrico coronam auream obtulisset, convictus tamen de synonia deponitur et alias subrogatur. 30

Item, libro capitulo XXXVII narrat de Bonifacio papa qui Celestimum predecessorum suum ad cedendum papatum subdole induxit, et quod papa quilibet cedere posset constitucionem fecit edere; quam constitutionem Celestino cedente papatu ipsem effectus papa postea revocavit.<sup>35</sup>  
De quo Celestinus papa ita prophetavit: Ascendisti ut vulpes, regnabis | ut leo, morieris ut canis. Ita sane 195<sup>b</sup>

1. Cod.: *Florianensis.* 4. Cod.: *Romensis.* 5. Cod.: *Ratoensis.*  
8. Cod.: *recompensant.* 16. Cod.: *Rabegensem;* *Cestrensis:* *Ramburgensem.* 36. In marg.: *Nota propheticam de Bonifacio papa.*

1—7. Higden, lib. VI, p. 66. 9. Cap. XX, ibid. pag. 630—631.  
23. Ibid. pag. 148. 24. Fugit auctorem, Gratianum fuisse e tribus pontificibus paullo ante nominatis. 31. Coelestinus V et Bonifacius VIII. Polychronicon VIII, p. 284.

contigit quod *dictus Bonifacius rigide regens generosos quosdam de Columpna cardinales deposuit, regi Francorum in multis non solum obstitit, sed cum totis viribus deponere insudavit. Ergo senescallus regi Francie 5 Wilelmus de Longareto dictus et fratres eius de Columpna predicti confederatis viribus Bonifacium comprehenderrunt, et in equum effrenem versa facie ad caudam sine freno posuerunt et sic discurrere usque ad novissimam fatigacionem permiserunt ac tandem fame necaverunt.*

10 *Licet autem iste modus puniendi verisimiliter fuerat illegalis, tamen verisimile est quod iste papa propter peccata preterita iuste fuit passus. Et patet quod non ex nudo tali facto arguitur preeminencia in facie ecclesie superantis, ut non opportet: Si papa coronans imperatorem pedibus coronam deponit, ut narrat Cestrensis libro VII capitulo XXII, quod ex hoc fuit superior imperatore; sed econtra, si post ministracionem coronacionis laverit eius pedes vel ostenderit signum humilitatis aliud, tunc secundum testimonium Christi Luc. 15 XXII capitulo foret maior. Maioritas vero clerici non penes fastum vel eminenciam in facie seculi sed penes signum humilitatis debet attendi.*

E *Ex ipsis historiis patet quod christianissimi imperatores papas corripere possunt a fide devios, sicut lex sententiat, si in ablacione naturalium ac sui officii, multo evidencius in ablacione civilis dominii, quod videtur esse ab ecclesiastico maxime elongatum. Non enim plus est hoc de per se ratione nostri Romani pontificis,*

195<sup>a</sup> *quam fuit de ratione pontificatus Petri et aliorum sanctorum, cum pontificatus illi fuerint consimilis rationis.*

*Cum ergo dicti principes corripientes ex uno latere verisimiliter erant iusti et dicti pontifices correpti ex alio latere pro causa correpcionis notorii peccatores, verisimile est quod dicte correpciones saltem pro maiori parte 35 erant legittime, cum fuerunt conformes legi ecclesie.*

*Et confirmatur ex hoc quod Damascenus papa accusatus purgavit se cum XII episcopis, II, questione V Omnibus; quomodo ergo purgarent se coram ecclesia vel persona nisi iurisdicioni eius ut sic se submitterent,*

contrary to law, but not, it seems, to justice.

If, therefore, Emperors can deprive Popes of their office, much more can they of their civil lordship.

Again, Damasus purged himself with twelve bishops, thus submitting to jurisdiction.

3. Cod.: *totis visibus.* 5. Recte: *Nogareto.* 15. Cod.: *pede pedibus.* 17. In marg.: *post ministerium.* 36. Cod.: *Damascenus;* Recte: *Damasus*

15. Rectius: cap. XXVI (pag. 100). 37. Cf. Decret. Sec. Pars, Causa II, Quaest. VII, cap. XXXIX.

ut dictum est superius Leonem papam se subiecisse imperatori, II, questione V *Nos si?* Et si dicatur quod ex humilitate hoc fecit, revera tantum virtuose atque legitime, et cum papa debet esse maxime humilis, fecit ut debuit, et per consequens licet corripere eciam papam 5 delinquentem. Ecclesia enim in cuius nomine fit correpcio est quacumque persona infinite superior, et si papa non tenetur ad consilium.

Wherfore no  
man is above  
reproach.

Ex istis legibus practisatis colligitur quod nec secularis nec clericus, eciam dominus papa vel beatus Petrus 10 capitalis Christi apostolus, ab ista lege est exemptus quin si pertinaciter peccaverit est a residuo ecclesie | corrigendus, non impetuose sed prudenti moderamine ex fraterna caritate ad utilitatem sui et universalis ecclesie, nec tamquam caput ecclesie, cum casus similiter a 15 gratificante dividit, eciam papam a Christo capite, cum nemo sine tali gratia sit membrum ecclesie et sanare pretensem caput sic mortuum et ecclesie infectivum, si fuerit parti vive notorium a Christo quem oportet esse caput ecclesie est edictum Math. XVIII, 15: *Si 20 peccaverit in te frater tuus etc.*

The gloss to  
the Decretum  
agrees that the  
Pope may be  
judged,

Unde XI. distincione super lege *Si papa querit glosa ordinaria primo, si papa potest ab aliquo iudicari, et tenet quod sic, cum papa vel patriarcha Dyoscorus fuit excommunicatus.* Et quoad omnes leges in contrarium allegandas 25 dicit quod debent intelligi, *nisi papa peccando alteri se ipsum subiciat.* Unde tenet quod *de quocunque peccato mortali notorio, dum papa sit inde incorrigibilis et scandalisatur ecclesia, potest legittime accusari, quia omne peccatum tale sapit heresim.* Secundo querit doctor si papa peccante debet F corripi secundam regulam correpcionis fratere, Math. XVIII: *Si peccaverit in te frater tuus, cum nomine fratris quilibet christianus debet intellegi, ut patet XI, questione III ad mensam.* Sed tenet rationaliter quod non debet denunciari ecclesie crimen de ipso nisi inde poterit accusari. 35 Et veritas est. Nam forma correpcionis est quoad papam

but should not  
be denounced  
to the church  
unless the  
charge can be  
proceeded  
with;

t. In marg.: *Humilitas pape. Leo papa subiectus correccioni imperatoris.*  
6. In hac columna multa haud facile legi possunt. 7. *infinite;* incert;  
leg. in cod. 8. *tenetur;* incert. 11. Cod.: *avita lege.* 22. In marg.:  
*Si papa potest ab aliquo iudicari.* 32. In marg.: *Si corripi debet papa  
fraterne.*

1. p. 117. 2. Ibid. Cap. XLI. 23 Cf. Glossam ad vo-  
cem *A nemine.*

diligencius observanda, non preponendo sibi peccatum  
 196<sup>a</sup> nisi patenter probari poterit, eo quod debet esse | sanctissimus viator. Nec oportet observare istam formam  
 5 correcpcionis fraterne in desperato vel verisimiliter cor-  
 10 recipioni triplici resistente. Sic enim Petrus sciens Ananiam et Saphiram condempnandos immediate dedit finalem sententiam, ut patet Act. V. Et sic persona vel communitate potentii peccante notorie, cui de verisimili privata correpcion  
 15 non valeret, dicendum esset publice immediate sed prudenter ecclesie. Tercio querit glossa, *si papa potest statuere*  
*quod non posset accusari de heresi*; et tenet patule quod *non posset quia ex hoc*, inquit, *periclitaretur tota ecclesia, ut patet XXV, questione I* Sunt quidem. Ideo alias sepe dixi quod nec homo Christus Jesus nec primus angelus potest  
 20 statuere quin si peccaverit puniatur. Ideo defendantes papam esse a residuo ecclesie incorrigibilem implicat blasphemando quod vel sit deus impeccabilis vel aliter diabolus obstinatus. Peccabilitas igitur remediabilis citra peccatum in Spiritum Sanctum et correptibilitas tamquam passiones convertibles correspondent. Qui-  
 25 cunque ergo voluerit viatorem a possibilitate correpcionis eximere, deberet primo ipsum in statu impeccabilitatis statuere. Et quoad omnes leges in oppositum allegandas, quod nulli licet papam corripere, deponere vel punire,  
 30 25 dico quod omnes intelliguntur, quod hoc non licet ipso stante in dignitate papali vel casu iuris aut ordine pretermissio. Cum enim lex limitat casum et ordinem, quo libet hoc | facere foret nimis contraria, si non ista glossa  
 35 rationabili salvaretur. Et eodem modo intelliguntur leges de honore et reverencia tribuendis Romane ecclesie.

G Unde videtur michi quod propter quamcunque devacionem a fide vel heresi sit papa ab officio deponendus. Heresis, cum XXIV questione ultima dicat glossa ordinaria Johannis, quod hereticus dicitur a 35 novem modis; primo modo *quicunque est dubius in fide,* <sup>1. the doubtful in faith.</sup>

3. In marg.: *In desperatis non tenet regula fraterne correpcionis.*  
 10. In marg.: *Si papa potest accusari de heresi.* 12. Cod.: *particu-  
 laretur.* 18. In marg.: *Incorrigit aut est Deus aut diabolus obsti-  
 natus.* 18. Cod.: *remediabitur circa.* 22. *debet* in textu. Correxit  
 in marg. 31. In marg.: *Papa ab officio deponendus secundum l. caritas nec p.* 31. Cod.: *Unde non.* 33. In marg.: *Heresis.* 35. In marg.:  
 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10.

2. The schismatic.  
 3. The excommunicate.  
 4. The misinterpreter of Holy Scripture.  
 5. The inventor of new opinions.  
 6. He who seeks to deprive the Roman church of its privilege.  
 7. The transgressor of the precepts of the apostolic see.  
 8. He who holds not the articles of faith.  
 9. He who stands aloof from the Church. To which is added:  
 10. The contumacious. A simpler definition.

ut Extra *De Hereticis* demonstratur. Secundo modo omnis scismaticus I, questione I *Quisquis*. Tercio modo omnis precisus ab ecclesia secundum quod excommunicatus dicitur hereticus, ut IV, questione I et II. Quarto modo omnis qui male interpretatur sacram scripturam, 5 ut XXIV, questione ultima. Quinto modo qui novam opinionem invenit, ut infra *Hereticus*. Sexto modo, qui vult auferre privilegium Romane ecclesie, XXV distinccione *Oninis*. Septimo modo qui transgreditur precepta sedis apostolice, XIX, distinccione *Nulli*. Octavo modo large 10 quicunque non tenet articulos fidei. Nono modo stricte sumitur hereticus omnis qui remotus est ab ecclesia, et secundum hoc omnis hereticus est excommunicatus, ut Extra *De Hereticis ad abolendam*. Decimum modum heretici addit XL distinccio *Si papa. Contumacia*, inquit, 15 *dicitur heresis*, ut LXXXI dicitur distinccione *Si qui presbiteri*. Et contumax dicitur infidelis. Non autem assero, quod membra non coincidunt, sed unum scio quod quicunque pertinaciter dogma falsum scripture sacre contrarium asserit, et solum talis est hereticus, 20 omnis quidem existens in mortali peccato et ipsum defendens post correpcionem triplicem | est nimis contumax et pro excommunicato pronunciandus. 196<sup>c</sup>

Four stages in heresy.

Unde quatuor sunt gradus famosiores heretici: primus est contumacia post correpcionem triplicem fraternal; se- 25 cundus est cum quis pro excommunicato in facie ecclesie legittime promulgatur; tercius est cum post promulgacionem huiusmodi facit partem cum suis complicibus ad suam pertinaciam defendendum, et quartus cum post disfinitionem et consensum universalis ecclesie ad ex- 30 terminandum membrum putridum: quod taliter inficit matrem suam, vocatur authonomatice hereticus; et iste gradus heresis est proximus qui est gradus scismaticus, differunt secundum glossam ordinariam Johannis, sicut habitus et disposicio. Unde istos quatuor gradus notat 35

11. Cod.: *alticleros fidei*. 18, 19. Cod.: *membra — quod in marg.*  
 20. In marg.: *Hereticus quis propriè dicatur*. 24. In marg.: *Quatuor gradus famosiores heres*. 25. In marg.: *Contumacia*. 26. In marg.: *Excommunicatio*. 29. In marg.: *Defensio perlitrix*. 33. In marg.: *Heresis, scisma differunt*.

1. Extrav. Comm. lib. V, tit. III, cap. I. Rectius: Decret. Greg. IX, lib. I, tit. VII, cap. I: *Dubius in fide, infidelis est*.  
 2. Rectius (ut videtur): *Quisquis*. Cap. LXX. 14. Decret. Greg. lib. V, tit. VII, cap. IX.

ecclesia, Extra De Judiciis, *In antiquis*, Cum non ab homine: *A nobis*, inquit papa, fuit ex parte tua quesitum, utrum liceat regi vel alicui seculari persone iudicare clericos cuiuscunq; ordinis sive in furtu sive in homicidio vel periurio seu alio criminis sive in quibuscumque fuerit criminibus deprehensus. Consultacioni tue taliter respondemus, quod si clericus in quoconque ordine constitutus furto vel homicidio vel periurio seu alio crimen fuerit deprehensus legitime atque convictus ab ecclesiastico iudice est deponendus; qui si depositus incorrigibilis inventus fuerit, excommunicari debet; deinde contumacia crescente ex anathematis mucrone feriri; postmodum vero si profundo malorum veniens contempserit, cum ecclesia non habeat quid ultimate faciat ne possit esse ultra perdicio plurimorum, per secularem comprimentus est potestatem. Itaque ei deputetur exilium vel alia pena legitima inferatur.

H Correspondenter michi videtur ex scriptura, ratione et sacris canonibus, si dominus papa ex abusu potestatis fuerit in causa periculose fluctuationis ecclesie, venerabilis cetus cardinalium vel in defectu eorum universitas episcoporum vel in defectu eorum universitas secularium dominorum debet tali abusui constanter resistere, et crescente contumacia ipsum modeste deponere et in nomine domini alium preficere, ne iam instans particularis ecclesia in defectu capitatis paciatur scandalum vel ruinam.

Sunt autem signa multiplicita ex quibus infirmitas illius capitatis potest clarescere: primo si in curia sua precipue intendatur negotiis secularibus, lege Christi postposita, et maiori parte curie in peccatis notoriis provolute; nam fons luminis qui debet ecclesie universalis splendescere, debet peccatorum nebulas aptando sibi subiecta capacia in suis domesticis fortissime dissipare.

35 Secundum signum est, si caput et capitanei dicte curie ambitione honoris mundi infecti et cupiditate temporalium corrupti hos exemplo perversitatis infiant,

If the Pope is a cause of instability to the church, it is the duty of the cardinals or (failing them) the body of secular lords, to resist his misdoing, and if he is contumacious, to depose him.

Signs of unfitness.  
1. If he is immersed in secular affairs.

2. If the Pope and his curia stir up disputes and wars,

1. *De Judiciis*; in Cod.: *De diviciis*. 14. Cod.: *ultitate*; in marg.: *Clericus comprimentus per secularem quando*. 29. In marg.: *1.*  
31. In marg.: *Signa infirmitatis in capite papa, noti bene. Secularia negotia, ambition, honoris mundi*. 35. In marg.: *2.*

1. *In antiquis* Decret. Sec. Pars, Caus. XII, Quaest. II, p. 7.  
Cum non ab homine Decret. Greg. IX, lib. II, tit. I, cap. X.

and sacrifice  
the needs of  
distant  
churches for  
their own  
indulgence.  
3. If the Pope  
appoints  
negligent  
rectors.

inter illos lites et bella disseminant, et canino | appetitu<sup>197\*</sup> temporalia sustentacioni remotarum ecclesiarum ne-cessaria pro fovendis suis voluptatibus ab illis subtrahant etc. Tercium signum periculosum et ruine huius ecclesie patencius minatum est, si talis papa propter<sup>5</sup> negligenciam, pecunias vel favores rectores ecclesiarum particularium constituat, qui non perficiant pastoris officium; peccatum enim prelatorum est maxime nocivum ecclesie, ut patet distincione LXIII, *Nemo*. Ideo Christus pastum ovium verbo et opere diligentissime commendavit,<sup>10</sup> ut patet Johannis ultimo e processu evangelii. Ille ergo a summo pastore summe degenerat qui fugiendo propinquius eius officio ad perficiendum hoc opus a Christo maxime commendatum amore eius minus attenditur; et post exortacionem multiplicem ista est heresis periculo-<sup>15</sup> sissima inter omnes. Unde Leo papa, XXIV, questione III: *Quid autem, iniquius quam impia sapere et sapiencioribus doctoribusque non credere. Sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo im-pediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad<sup>20</sup> apostolicas litteras nec ad evangelicas auctoritates sed ad semetipsos recurrent.* Ex talibus multis signis concludit Lincolniensis quod omnes laici in defectu aliorum debent se pro lege Christi exponere ad destruendum talem here-sim si surrepat.<sup>25</sup>

Illustrations:  
1. A contaminated stream should be cleansed.

Et ponitur ad hoc exemplum multiplex; primo posito<sup>1</sup> quod fons irrigans ortum florigerum ex | putrescencia simi<sup>197\*</sup> inficiat radices in orto nascencium, vel aquam solitam subtrahendo vel aquam putridam ministrando, nonne foret elemosina fontem huiusmodi defecare? Olim quidem<sup>30</sup> Romana curia irroravit vineam domini aqua sapientie Salvatoris, id est, lege evangelica que est doctrina Christi, sed modo dicitur quod fodiant sibi cisternas, que continere aquas non valent, statuendo tradiciones humanas et illas exequendo solicite ad congregandum pecunias<sup>35</sup> atque dominia que Apostolus reputavit ut stercore.

2. A incompetent general should be deposed.

Secundum exemplum est, posito quod constitutus dux exercitus nobilissimi hostibus pluribus fortissimis et

4. In marg.: 3. 5. In marg.: *Inabiles preficere signum infirmitatis.*  
11. In marg.: *Heresis pericolosissima.* 26. In marg.: *Exempla pro illo ut laici se opponant heresi paparum.* 27. Cod.: *putrescentur.* 30. de-federe in textu. Correxit in marg.; ib. in marg.: *Olim ecclesia Romana bona.* 37. In marg.: 2.

9. Rectius XXXIII, cap. XII. 16. Cap. XXX.

calidissimis circumsepti, ignarus actus bellici inermes,  
inpotentes et desides in custodiis alienis constituant,  
nonne totus exercitus laboraret ad talem capitaneum  
in veteratum inercia deponendum? Exercitus est populus  
christianus cui non est salus pugnando contra dyabolum  
et eius membra nisi sequendo Christum in vita et  
doctrina, qui maxime detestatus est proprietatem tem-  
poralium et sollicitudinem circa illa.

Tercium exemplum est, posito quod ortulanus orti  
fructiferi securi vel gladio prescindat plantas teneras  
alias suffocari zizaniam sinat et alias eradicet. Nonne  
dominantes fructus orti insurgunt contra talem ad  
amoendum eum, vel deprimendum eius vesaniam?  
 197° Correspondenter, si religiosi viri prescindantur a  
cremento sue religionis, distracti a disciplina Christi et  
necessitatibus ad innitendum secularibus negotiis propter  
curas irreligiosas eis impositas, vix radice caritatis et  
fidei remanente; vel si clerici ex officio in negotiis se-  
cularibus et contencionibus et aliis perplexionibus  
dyabolicis gracia perquirendi numismatis permittantur;  
vel tercio si doctores maturissimi volentes seminare  
veritatem evangeli ad fructum ecclesie prescindantur  
vel feriantur gladio pretense censure ecclesie vel potentia  
seculari: nonne seculares domini tales contra ortulanum  
huiusmodi defenderent et foverent? Ad iudicandum vero  
de talibus necesse est legem Christi cognoscere et  
operibus practisis si legi Christi dissolvant diligenter  
attendere. Si ergo sumus temporalium foveat dictam  
curiam in tali nequicia, et facit prelatos existentes non ad  
officium prelacie sed honorem et secularitatem attendere,  
elemosina foret secularibus, ymmo sub pena dampnacionis  
deficientibus aliis sumum dictum subtrahere, capientes  
exemplum a Christo qui mensas numulariorum et  
cathedras vendencium columbas evertit, ut dicitur  
35 Joh. II.

K Nam iuxta sentenciam decreti XVI, questione VII *Et  
hoc diximus, capitur quod ab origine sic dicitur in  
sentencia: Templum Christi constructum de lapidibus*

4. In marg.: *Populus christianus est exercitus.* 9. In marg.: 2.  
*Ortus fructiferus.* 25. In marg.: *Casus in quibus laici apponenter  
diligenciam clerum corrigendi.* 29. Cod.: *extes* (exemplantes?)

inseratis, cum debet esse res sacra oracionibus deputata non debet esse pro mercacione, ven*1* ditione aut locacione <sup>197<sup>a</sup> exposita, sicut recte contingit in multis nundinis in Anglia; sed (quod plus est) templum Christi ex lapidibus vivis constructum, quod debet esse multitudo clericorum <sup>5</sup> spiritualiter vivencium, factum est spelunca latronum, cum clerici corporaliter militantes arbitrantur questum esse pietatem, et dum debent de evangelio vivere secundum quod decet servos Christi, hoc non faciunt, sed divicias, inquit, et multas possessions acquirunt et per <sup>10</sup> consequens bona pauperum in suis castris tamquam latrones rapiunt, sic quod Christus propter dissipacionem sue ecclesie posset dicere illud Psalmi XXIX, 10: *Que utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corrupcionem,* et illud Michee VII, 1 *Ve michi, quia factus sum sicut* <sup>15</sup> *qui colligit stipulam in messe et sicut racemum in vendemia,* cum non sint botri primogenita ad manducandum; *ve anime mee, quia periit timoratus a terra et qui corrigit in omnibus hominibus non est.* Cum, inquit, intellexeris Jesum dicentem talia et legem, peccata nostra aspice, <sup>20</sup> quomodo videns peccata et penas civitatis flevit super Jerusalem Luc. XIX. Et vides quod longe amplius fleret super ecclesiam, hoc est, illud quod est perfectionis in fletu super illam ostenderet; et arbitror verbum Dei de venditoribus columbarum convenire illis qui tradunt <sup>25</sup> ecclesias viris avaris et tyrannicis indisciplinatis et irreligiosis episcopis *ac presbiteris.* Tales enim sedent <sup>198<sup>a</sup> super dignitates ecclesie tamquam scribe et pharisei sedentes super cathedram Moysi, ut dicitur Math. XXIII. Cum ergo omnis Christi accio nostra sit instruccio, quid <sup>30</sup> pertinencius significaretur per eversionem cathedrarum quam Christus manu sua perfecit, quam quod domini temporales apponant manus ad deponendum potentes tales de sede, specialiter dum non sit alius qui corrigit. Nam domini temporales habent a Deo potentiam coactivam, ut ecclesiam Christi ab inimicis extrinsecis protegant, ut subditos suos servituti subiciant et ut clericos deficientes in spirituali ministerio per penas proporcionales dirigant; et cum homo debet puniri in eo quo delinquit, non videtur pape micior vel dominis tempo- <sup>35</sup> *40*</sup></sup>

*1. In marg.: Ecclesie materiales quomodo mercimonii exponuntur, sed plus spiritualis ecclesia. 22. In marg.: Christus quid dicere posset nota diligenter. 35. In marg.: Domini temporales ad quid habent potestatem.*

ralibus pertinencior quam punire clericos abutentes diviciis per substraccionem earum, cum sunt causa peccati, et ad finem ut Deo debite serviant et secularibus proficiant a dominis temporalibus sunt dotati. Si enim 5 domini temporales habent istam potestatem datam a Deo, ut dicit Apostolus Rom. XIII et Ysidorus tertio De Summo Bono capitulo LIII, quomodo non peccarent, non utendo dicta potestate ad Dei honorem ministrata sibi notorie materia potentiam exercendi?

10

## CAPITULUM DUODECIMUM.

A Ex istis patet per modum epylogi conclusio: capitulo III. a. q. dixi: quod domini temporales possunt legittime 198<sup>a</sup> ac meritorie auferre divicias a quoconque clericuhabitu aliter ordinator sufficiens sue ecclesie si non provideret pro casu valde possibili huiusmodi potestatem, nec habentes potestatem servarent caritatem fraternalm si non imminente casu necessitatis corriperent, cum in vanum ad Dei iniuriam recipieren donum suum. Non ergo est sophisma in solitum dicere quod sic possunt, cum ad hoc habeant potestatem extendentem se ab infimo clero usque ad Romanum pontificem; et de quanto hec potestas copiosius et extensus secundum caritatis regulas ponitur in effectu, de tanto est potentatius et ecclesie utilior. Et sic hec celestis tyriaca est vulpinorum sophismatum in ecclesia discurrencium destructiva, quam necesse est Deum ex veritatibus eternis confidere. Si enim Deus non potest deficere casu imminente alicui creature in sibi necessariis, quanto magis non deficiet suo spouse? Sed quomodo 30 non sibi deficeret, si non imminente casu valde possibili de lapsu clericorum possessionatorum remedium provideret? Ideo non credo quod Deus posset auctorisare dominum secularis, nisi daret sibi huiusmodi potestatem. Oportet enim quodlibet membrum ecclesie Christi habere 35 potestatem iuvandi, corripiendo vel alio modo quo expedit quodlibet membrum aliud spouse Christi. Et cum

If our conclusion, that temporal lords may lawfully take away his wealth from any clerk, who habitually abuses it, were not correct, God's provision for the church would not be sufficient, since he would not have ordained a remedy for a possible evil.

He must therefore have conferred the power of correction in case of need upon the secular lord;

<sup>3.</sup> Cod.: *servant*. Correxit in marg.  
<sup>21.</sup> Cod.: *extedetem* sic.

<sup>12.</sup> III. a. q. *sic* in cod.

6. Isidorus I. c. (ed. Venet. 1483), fol. 26.

and he who  
has the power  
may lawfully  
use it.

*omnis talis potestas secundum Apostolum sit a Deo, quis dubitat quin omnis habens ipsam | potest legittime ac 198<sup>c</sup> meritorie uti illa? Nec video ordinaciorem modum utendi quam secundum regulam Christi, Math. XVIII corripere forma triplici, et peccato indurato in habitu et per con- sequens pertinaciter defensato negare tamquam tali ethnico vel publicano auxilium vel favorem; absit quod pretermittatur execucio huius legis quam Christus precipit, propter spem bonorum qui malis succederent. Ex hinc enim pocius forent boni nec potest Christus eis deficere 10 in vite necessariis quam expedit, si ipsimet non ponant obicem. Cum ergo huiusmodi divicie a dominis tem- poralibus ex dictis V capitulo conditionaliter sunt donatae, patet tota conclusio quam emuli sic impugnant, quod domini temporales habent potestatem ad auferendas 15 divicias legittime ac meritorie eciam a tota ecclesia possessionatorum in casu quo eis habitualiter abutatur. Nam eo ipso quo habitualiter abutuntur diviciis datis B temporalibus iniuste occupant aliena; et per consequens, cum dominis temporalibus infideliter ac proditorie in- 20 iuriantur ex dictis V capitulo, manifestum est quod ad eos maxime pertinet bona sua iniuste detenta repetere; debent enim in gratia et proporcionaliter ad pec- catum notorium sui elemosinarii subtrahere medium peccandi quo sic abutitur. Non enim sic faciendo in- 25 iuriatur sibi, cum peccando cadit a iusticia nec ecclesie cum caritate prosunt universitati | create distribuendo 198<sup>d</sup> bona pauperibus, quibus sunt debita. Ideo toti mundo facerent complementum iusticie.*

i. Meaning of  
power.

Nec est ille modus loquendi de posse insolitus, cum 30 secundum glossam ordinariam Johannis XXII, questione II super isto verbo Augustinus in libro suo *De Mendacio faciat homo et pro temporali salute anime quod potest etc.* *Ex hoc, inquit, capitulo habes quod solum illud dicimus posse facere quod iuste possumus facere, quandoque enim hec 35 dicio posse denotat simul potentiam iuris et facti, ut Extra De Rescriptis sciscitatus, quandoque potentiam facti tantum ut VIII, questione I Moyses, quandoque*

22. Cod.: *pertinent.* 23. Cod.: *debent est enim.* 29. In marg.: *Possimus id quod iuste possumus.* 33. *Anime;* in marg.: *hominum.*

1. Rom. XIII, 1. 9. I. Cor. XV. 32. Decret. Secunda Pars, Causa XXII, Quaest. II, cap. XV. Cf. Glossam ord. ad vocem *Faciat*, ubi locus plane explicatur.

*refertur ad honestatem, De Penit. distinccione II Caritas, F.F. De Condicionibus Institucionum Filius, quandoque ad commoditatem, De Verborum Significacionibus Nepos.* Cum ergo dictum posse sit tam iuris quam facti, honestatis quam commoditatis, quomodo non dicitur quod domini temporales possunt hoc facere? Nec obstat quod in casu preter ius ecclesie possunt hec facere, quia aliter non diceretur quod clerici possunt rebelles excommunicare vel penitentes absolvere aut religiosi quietio quam facere, quod faciunt ex privilegio speciali, quia tunc non possent dotari; quod nimis foret absurdum. Quando enim imminet casus specialis, quo vel ex privilegio vel aliunde sit opus legitimum, certum est quod faciens potest illud facere, cum facit illud de iure; oratio enim capit ingenium quod quis facit hoc de iure speciali, et tamen non facit hoc de iure; aut quod facit hoc de Dei beneficio instigante, et tamen non potest hoc facere. Omne quidem <sup>199\*</sup> legatum quod fit, fit de iure speciali et commissivo. Ymmo si diligenter attendimus, ex lege caritatis que est ius communissimum, possunt domini temporales defectus nominatos corrigeri; nec est aliquis ita cecus ut dicat temporales dominos hec non posse nec habere istam potentiam nisi illa potestas vel potencia sit in actu. Nam secundum methaphysicos et politicos potestas et potencia in creaturis precedunt actum nedum naturaliter sed ut plurimum temporaliter. Aliter enim nemo posset quicquam facere quod non facit; sed certum est quod sic non loquitur quisquam rectiloquus. Sufficit ergo si domini habent potestatem sibi collatam a Deo, mediante qua possunt iuste sic facere, ad hoc quod possunt sic facere; possunt enim homines facere opus erogacionis, ut dare elemosinam ad hoc quod iura humana non necessitant, possuntque multa facere bona utilia, ut opera nature et negociacionis, que sunt opera neutra humanis iuribus; possunt etiam homines de facto facere opera inordinata que iura humana nedum non autenticant sed prohibent. Ideo signaliter ponunt politici quadruplex genus posse.

C Sed patet theologis noscentibus quomodo quelibet divina volicio est ius quoddam, et quomodo regimen

Human acts  
are governed  
by the divine  
will,

<sup>13.</sup> In marg.: *Posse multa dicit.*    <sup>15.</sup> *ingenium;* ita cod.  
marg.: *Potencia precedit actum.*

<sup>23.</sup> In  
2, 3. Digg. XXVIII, 7, 15. I., 16, 125.  
De Civili Dominio. II.

cuiuscunque actus humani Deus habet volicionem eternam quod solum illud possumus, quod de iure possumus, quia de volacione divina universalis vel singulari procedit substantia cuiuscunque actus hominis | boni vel mali.

199<sup>b</sup>

*2. Meaning of taking away.* Ulterius quantum ad verbum *aferre* patet quod est creberrimum in scriptura, sic quod qui aliquod ceperit ab aliquo iuste vel iniuste, violente vel voluntarie, ad sui comodum vel incomodum, auferre dicitur ab eodem: iuste, ut Luc. VIII, 18: *quicunque non habet et quod putet se habere auferetur ab eo*, et Math. XXI, 43: *Auferetur a nobis regnum Dei*; voluntarie subducta violencia, ut Marc. II, 20: *Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus*; ad comodum pacientis, ut I. Cor. V, 13: *Auferte malum ex nobis*. Sic autem Spiritus Sanctus aufert obprobrium et contemptum et peccata mundi lenissime, 15 Est eciam alia ablacio temporalis, ut Luc. XVI, 3 in parabola Salvatoris dicitur dominus villici *ab eo auferre officium villicandi*, alia autem perpetua, ut Luc. XIX, 24 in parabola Salvatoris: *Auferte ab illo manum*. Unde miror qua fronte dicitur quod *auferre* sapit de virtute sermonis 20 violenciam vel iniusticiam, cum hoc sit fundabile de grammatica vel scriptura; politici autem intelligunt *auferre* negative, quia iste aufert qui non dat, dum tamen in casu aliquo debet dare; et certum est quod non omnis talis ablacio sapit violenciam, ut patet ex natura 25 negacionis.

*3. Meaning of abuse.* Tercio notandum ex supradictis quod eo ipso quo homo quitquam occupat de bonis Domini, dum est in mortali peccato, abutitur isto bono. Et sic loquitur Apostolus I. Cor. IX de abusu potestatis | et alibi de abusibus aliis sepius in scripturis. Patet ex hoc quod omnia dicta dona sunt data homini, ut serviat caritatively Deo suo et sic serviendo mereatur finaliter beatitudinem. Quem ordinem homo pervertit, dum est in mortali peccato; ideo usum verum vertit in abusum, quia omni 35 creature iniuriatur, dum sic tollit ab eis perfectionem debitam et disciplinam creatori.

*4. Meaning of habitually.* Sed iuxta modum loquendi Aristotelis XX Ethicorum D sicut una irundo non facit ver, sic nec opera mala unum opus malum vel bonum per se inducit habitum 40 vicii vel virtutis. Sed dum homo radicatur ad tantum

5. In marg: *Auferre multa dicit equivoce.* 1. 20. In marg.: *Miratur detor* (recite: *autor sive doctor sive scriptor*).

in peccato mortali quod post triplicem correpcionem evangelicam permanet inobediens legi Christi; et tunc suppono ipsum notorie habituatum in malo et resipiscerentem infra correpcionem evangelicam suppono dis-

5 positum.

Nec videtur michi ante talem correpcionem triplicem licere dominis temporalibus procedere clericum puniendo; sed post triplicem correpcionem, cum sit obstinatus, excommunicatus et hereticus, debet a quo-  
10 cunque potente secundum modum apcius castigari. Licit autem hec lex videtur universalis quoad omnes infames ex doctrina Christi, Math. XVIII, tamen specialiter re-  
spicit dominos temporales et suos promotos in casu quo eorum episcopi sint desides, ut notatur XVI, questione  
15 ultima: *Filiis, inquit, nepotibus ac honestioribus pro-*  
*pinquis eius qui construxit vel dotavit ecclesiam, licitum*  
199<sup>d</sup> *sit habere hanc solerciam, ut si sacerdotem aliquid ex*  
*collatis rebus defraudare previdit, aut honesta convencione*  
*compescant aut episcopo vel iudici corrigenda denuncient.*  
20 *Quod si talia episcopus agere contemptet, metropolitano suo*  
*hoc insinuari procurent. Si vero metropolitanus talia gerat,*  
*regis hoc auribus intimare non differant. Ipsi heredibus*  
*non liceat in eisdem rebus, quin si proprii iuris potestatem*  
25 *preferre, non rapinam, non fraudem ingerere, non vi-*  
*olenciam quamcumque presumere, sed solum salutarem*  
*solicitudinem adhibere. Ecce lex canonica conformis legi*  
*Anglicane recitate quinto capitulo, iuxta quam conclusio*  
mea debet esse legitime practisata.

Unde super illo verbo *denunciet* notat glossa ordinaria  
30 quod *patroni laici possunt accusare sacerdotem*, ut notatur  
supra eadem questione I *Constitutum, ymmo quilibet qui*  
*est de sua plebe. Argumentum LXIII, distincione Plebs.*  
*Extra. De Testibus ex parte tua. Et sequitur opinio*  
doctorum extensior. *Et idem credo facere conventualem*  
35 *patronum in ecclesia, Argumentum LXIII distincione re-*  
*lativa et capitulo nobis, et capitulo lectis. Et dicit con-*

4. In marg.: *Habituatus in malo quis.* 6. In marg.: *Non nisi pre-*  
cedenti terna correpcione fraterna castigari (?) in clerum possit. 16. In  
marg.: *Causa fundamentalis pro opportunitate correccions.* 19. Cod.:  
torrida (= corrida) denunciet. 20. Cod.: templet. 29. Recte: denun-  
cient. 31. Cod.: super.

14. Decreti Sec. Pars, Quaest. VII, cap. XXXI. 29. Cf.  
Glossam ord. ad vocem *Denuncient.* 33. Recte: *Idem credo*  
*facere patronum in ecclesia conventuali. Arg. LXIII dist. Reatina*  
*et capitulo Nobis.*

Why action  
should be taken  
by the temporal  
lords.

Evidence from  
the Canon Law.

sequenter quod *regis* est *talem corrigere*, *cum per ecclesiasticum iudicem cogi non potest*. Unde XI, questione prima *Petimus*, XVII distincione *Nec licuit, vel etiam cum iudex ecclesiasticus deest, ut Extra de foro competenti, ex transmissa*. Ecce quod in hiis duobus casibus licet clericum convenire coram iudice seculari. Et revera, si doctor non diceret, racio necessitat, quia aliter ex defectu di- 200\* vini remedii periret ecclesia.

Tertia practica et facillima foret ab indignis subtrahere prepositis bona aliis conferenda, ut notatur capitulo XL prime partis. Et talis non dacio dicitur esse ablacio, ut notat glossa XVI, questione I decime, probans ex multis legibus quod *idem est auferre quod non dare*; et sic patet conclusio ex sententia doctorum iuris canonici. Si enim licet non dare tali indigno preposito, tunc liceret auferre ad modum loquendi eorum, et antecedens patet capitulo IV.

The Archdeacon, however, maintains that a clerk can only be judged by his bishop.

Sed contra istud ac supradicta VIII capitulo arguitur E per Archidiaconum in Rosario super XI, questione I sicut enim neglectis, ubi postquam destruxerit conclusiones 20 in partes, allegaverat premissa capitula, ita ex illis falsum concludit Hugucius et Laurencius in capitulo sequente; quia ergo ex falsis allegatis concludit falsum, econtra hec tercia pars conclusionis, in qua probatur quod in omni casu, sive civili sive criminali, per proprium epi- 25 scopum clericus iudicetur.

i. He merely quotes the opinions of others.

Quantum ad istud sunt tria dicenda, primo quod iste doctor recitative secundum doctores quos nominat sic loquitur. In cuius evidenciam in neutra parte allegat pro se. Unde XI, questione III *Nolite, super verbo audivit* 30 dicit idem Archidiaconus: *Cuicunque, inquit, licet magno doctori non habeo credere nisi suum dictum per autenticam scripturam*; et probat hoc spissim per iura canonica; cum ergo non allegat pro se, quod illa dicta sint falsa, videtur quod solum ex dictis duorum doctorum hec 35 recitat; non enim est potestatis vel scientie doctorum

3. Cod.: *vel secundo*. 4. *deest*. Recte: *deses est*. 7. In marg.: *Racio necessitat ad correccionem*. 22. Cod.: *et capitulo*. 26. *iudicetur*; in marg.: *In criminali*. 33. In marg.: *Non est credendum doctori sine probacione*. 32. dictum. Ade: *probaverit*.

1. Ibidem ad vocem *Regis*. 12. Glossa ord. ad decret. *Decimae*. Causa XVI, Quaest. I, cap. LXVI. 19. De Archidiacono, cf. De Ecclesia, p. 68. 20. Recte: *Sicut enim tibi*, cap. XXX. 22. De Hugutio vide De Ecclesia, p. 518. De Laurencio vide Schulte, Quellen und Litteratur des canonischen Rechtes, I, 191.

200<sup>b</sup> falsificare capitula precedencia | sanctorum doctorum. Ex quibus concluditur quod licet in casu clericum coram iudice seculari convenire, sic quod iurisdictio[n]es seculares et ecclesiastice sunt super clericis commixte.  
 5 Unde XI, questione prima: *Si que cause, sic dicitur: His itaque respondetur, clerici ex officio episcopo sunt suppositi; ex possessionibus prediorum imperatoribus sunt obnoxii.*  
*Ab episcopo unctionem, decimaciones et primicias accipiunt; ab imperatore vero prediorum possessiones nam-*  
 10 *ciscuntur.* Nec dubium theologo cuius est concordare dicta sanctorum de correptione et similibus ad suam facultatem spectantibus quin capitula precedencia illius questionis sint vera et a nemine abroganda.

Secundo dico quod non est de intentione huius 2. This doctor  
 15 doctoris nec alicuius sani capit[us] asserere, quod in nullo does not assert  
 casu quitquid clericus vel religiosus fecerit debet puniri that a clerk  
 per iudicem secularis. Hoc enim foret tollere iura may in no case  
 regnorum, ut patet specialiter de Francia et Anglia, ac be punished by  
 hereticare consuetudines eorum de layco feodo, de iure  
 20 patronatus et similibus, de causis civilibus que conse-  
 quuntur forum rei eciam in clero, et (quod maximum  
 est), dare clericis audaciam ad spoliandum. Quis dubitat  
 quin certi clericis possent resistere eciam pape in sua  
 malicia? Et vox Dei testatur quod episcopus posset propter  
 25 pecuniam esse segnis in corripiendo prelatos sue diocesis,  
 ac papa ex causa consimili segnis in corripiendo epi-  
 scopos, et sic si seculares non possunt manus apponere,  
 periret ecclesia. Si ergo papa non potest ordinare talem  
 200<sup>c</sup> legem quod quitquid fecerit | non emendatur a laicis  
 30 (ut patet capitulo proximo), quomodo potest universitas  
 clericorum possessionatorum, cum sit eque peccabilis,  
 illud statuere? Ideo sunt quotlibet regule canonice in  
 quibus exprimitur quod clericus corrigatur a layco et  
 (ut supra dixi) omnes negative canonis vel doctorum  
 35 que videntur sonare oppositum debent modificari, quod  
 hoc non licet nisi in casu et forma iuris, quia aliter ecclesia  
 nimis perturbaret dominos seculares.

22. Spectandum in cod. 27. In marg.: *Ecclesia periret, si manus*  
*secularium non apponereetur in certo casu.*

5. Cap. XXVI. 19. Cf. Determ. Joh. Wycliff, *De Dominio*  
*contra unum monachum*, Lewis, *The history of . . . John Wycliffe*  
*(ed. 1720)* p. 364: *Unde hucusque non audebat ecclesia Romana*  
*dirumpere leges secularium dominorum . . . antequam fuerat sic*  
*dotata de layco feodo, de jure patronatus et sibi similibus . . .*

In fact, the clergy are subject to different authorities in respect of their office and their property.

2. This doctor does not assert that a clerk may in no case be punished by the secular judge.

It is laid down that a new constitution issued by the Pope does not invalidate reasonable local customs and statutes, of which he may be ignorant;

and this the Archdeacon admits.

3. The Canon requires resort to the bishop's judicature in the first instance,

Unde sexto libro De Constitutionibus sic scribitur: *F*  
*Licet Romanus pontifex, qui iura omnia in scrinio pectoris  
 sui censemur habere, constitutionem condendo posteriorem,  
 priorem, quamvis de ipsa mencionem non facit, revocare  
 noscatur; quia tamen locorum et personarum singularium  
 consuetudines et statuta, cum sint facta et in facto consistant,  
 potest probabiliter ignorare: ipsis, dum tamen sint racio-  
 nabilia, per constitutionem a se noviter editam non expresse  
 caveatur, in ipsa non intelligitur in aliquo derogare.* Cum ergo consuetudines Anglie de conveniendo et puniendo clericos non sunt probate irrationabiles nec a sede apostolica revocate sed pocius confirmate, patet quod de intencione pape est quod non obstantibus legibus universalibus stent in suo robore sicut prius. Aliter enim iniuriatur dominis temporalibus non notatis. Unde Archidiaconus super verbo *derogare* sic scribit: *Cum talia particularia papa presumitur ignorare, ista non nitetur revocare.* Et XI, questione I *Si que cause movet* | Archidiaconus dubium numquid sit appellandum in temporalibus ab episcopo ad regem. Et respondet: *dic tu quod 200<sup>d</sup> hodie certum est, quod in temporalibus appellatur ab episcopo ad archiepiscopum et non ad regem vel comitem, a quo temporalia illa tenentur; nisi aliud obtineat de antiqua et approbata consuetudine vel alio iure speciali aut feodali.* Unde in regno Francie non audiuntur hodie prelati iura illa allegantes. Ecce exposicio et sensus Archidiaconi in hac parte.

Sed tertio accedendo ad mentem decreti, patet quod nec prius nec posterius allegatis sit contraria; volunt enim nonnullae constituciones quod clericis in quacunque causa 30 contendentibus debent primo coram suo ordinario conveniri et ibi pacificari, nisi fuerint rebelles suo episcopo, vel episcopus desit vel approbata consuetudo regni opositum requirat. Unde XI, questione I *de presbiteri persona*, et est infra illa XIV capitula per Archidiaconum 35 approbata, ubi sic scribitur: *Si quis contra aliquem clericum vel monachum habet aliquam accusacionem, doceat prius suum episcopum cui horum unusquisque subiaceat. Ille*

6. Cod.: *facti.* 7. *probabiliter* (sic) in marg.; in *textu presbyt.* extinct. 17. *nitetur.* Cod.: *inte* = *intelligitur.* In marg.: *Clericus potest conveniri coram seculari iudice.* 26. Cod.: *sit deest.* 33. Cod.: *regis.*

2. Sexti Decret. lib. I, tit. II, cap. I. 34. Recte: *De persona presbyteri.* Cap. XXXVIII.

*vero causam inter eos diiudicet, et si quidem utraque pars hiis que iudicatur prius, dicit glossa ordinaria, dicas quod prius adeat clericus iudicem ecclesiasticum quam secularem. Et infra: Consuetudo tamen in talibus dat 5 iurisdictionem.*

Ex istis colligitur quod non repugnat clericum conveniri in casibus limitatis in iure coram iudice seculari. Unde non dubium, quandocunque clericus convenitur 201<sup>a</sup> coram iudice seculari |, defectus est vel ex parte clerici 10 vel episcopi vel utriusque, quia clericus non faceret enormia, unde debeat coram seculari iudice conveniri, et quoad lites civiles debet se episcopo suo submittere et renunciare civilitati, si oporteret, et episcopus debet partes ne ulterius prosiliant concordare, quia si ista 15 deficient, quis dubitat quin aliunde remedium sit querendum?

G Et patet quod male intelligens dicta priora sanctorum, quod preter formam vel casum iuris in quacunque causa civili debet clericus coram seculari iudice conveniri, 20 falsum intelligit et conclusionem ad sensum consimilem sophistice concludit; sed hoc non sonant dicta sanctorum. Et patet quomodo hoc verbum abbreviatum *nisi* in forma et casibus limitatis in iure contra omnes apparentes repugnancias dictorum vel iurium allegandas. Et si queratur 25 ubi fundatur illius glosa, patet quod ubicunque iura ponunt particulares casus, in quibus licet clericum coram seculari iudice conveniri. Nec credat aliquis quod oportet in quocunque casu clericum puniendum a laicis prius per suum episcopum sensibiliter degradari, quia 30 posset contingere quod episcopus suus foret insufficiens vel negligens, aut quod mora degradacionis huiusmodi periculum traheret tranquillitatis reipublice turbativum; nunquam tamen licet hoc facere nisi auctoritate episcopi. Unde Extra De Sentencia Excommunicacionis libro quinto 35 Ut fame, sic dicit: *Laici vero citra excommunicacionis 201<sup>b</sup> sentenciam capere clericos et ad iudicium trahere | possunt si oporteat, etiam violenter, dum tamen illud de mandato faciant prelatorum quorum illi sunt iurisdictioni subiecti,*

but the gloss allows that other jurisdiction may be given by custom:

and in truth everywhere laws lay down particular cases in which a cleric is amenable to secular judicature.

17. Cod.: *intelligentes.* 22. In marg.: *Nisi in forma et casibus limitatis est verbum abbreviatum.* 36. In marg.: *Auctoritate episcopi licet facere quid.*

2. Recte: his que iudicata sunt non acquieverit et iubemus per loci iudicem execucioni perfecte mandari. 35. Decret. Greg.. lib. V, tit. XXXIX, cap. XXXV.

*quorum est corrigere criminosos, cum hoc non ipsi, sed illi quorum auctoritate hoc faciunt facere videntur; dum tamen non in amplius eorum violencia se extendit quam defensio vel rebellio exigit clericorum.* Et revera nisi talis execucio posset fieri ante degradacionem faciendam per diocesanum, nimis perturbaretur ecclesia Anglicana Ideo non est credendum quod lex ecclesie nisi in casu et forma legitima hoc requirit; unde Extra De Sentencia Excommunicationis libro quinto: *In audiencia nostra talis fuit ex parte tua proposita consultacio, utrum clerici qui arma militaria eciam relicto habitu clericali gestare nullatenus erubescunt, si eis fuerit iniuria illata corporalis vel se a capcione redemerint, illa debeant clericorum inmunitate gaudere, qua pro temeraria manuum inieccione facta in clericum excommunicatus quis ipso iure notatur?* Ad hoc tibi taliter respondemus, quod cum frustra ecclesie implorat auxilium qui committit in ipsam, et lex secularium principum hoc responso satis afferat efficax argumentum, qua manifestum cautum habetur matronam cuius pudicicia attemptata fuerit non posse iniuriarum agere, si in ueste meretricali fuerit deprehensa: *huiusmodi clerici si a prelatis suis tercio commoniti militaria arma noluerunt deponere, de privilegio clericorum subsidium aliquod habere* | non debent Et supra De Privilegiis et Excessibus privilegiorum eodem libro *Ex parte tua* scribit papa regine Anglie quod clerici forisfacentes pretextu privilegii clericalis debent saltem ex tollerancia ecclesie secundum iurisdicionem laycam castigari.

To assert that no temporal lords may rightly deprive clerks of their possessions is a heresy no less perilous than that of the Beghards.

Ex istis videtur michi quod dogmatisare pertinaciter H quod nulli domini temporales possunt iuste auferre a 30 clericis vel monachis bona sua quomodounque peccaverint est heresis non minus periculosa quam heresis Beghardorum. Patet sic: Ex uno latere oportet concedere omnes clericos esse incorrigibiles ex peccato in Spiritum Sanctum vel inpeccabiles, ut dicti heretici sompniant, 35 et ex alio latere quod secularis potestas data a D<sup>e</sup>o non possit se extendere ad correccionem evangelicam